
Página 12880Número 113	 Viernes, 18 de mayo de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación, Juventud y Deportes

3097	 Resolución de 19 de abril de 2018 del Director General de Deportes, 
por la que se da publicidad a la modificación de los Estatutos de la 
Federación de “Orientación” de la Región de Murcia.

Con fecha 24/11/2017 la Federación “Orientación”, inscrita en el Registro de 
Entidades Deportivas de la Región de Murcia por Resolución del Director General 
de Deportes de fecha 9/9/1994 con registro n.º 44, solicita la aprobación por 
parte del Centro Directivo de la modificación Estatutos de la citada Federación, 
aprobada en Asamblea General Extraordinaria de fecha 21/10/2017, para su 
inscripción en el citado Registro.

Por Resolución de 9/4/2018 ha sido aprobada e inscrita en el Registro de 
Entidades Deportivas de la Región de Murcia la citada modificación estatutaria. 

El artículo 50 de la Ley 8/2015, de 24 de marzo, de la Actividad Física y el 
Deporte de la Región de Murcia dispone que los estatutos de las federaciones 
deportivas de la Región de Murcia, así como sus modificaciones, una vez 
aprobados por el órgano competente e inscritos en el correspondiente Registro, 
se publicarán de oficio en el Boletín Oficial de la Región de Murcia; igualmente 
establece que la publicación será requisito para la entrada en vigor de los Estatutos.

De conformidad con lo previsto en la Ley 8/2015, de 24 de marzo, de la 
Actividad Física y el Deporte de la Región de Murcia, Decreto 220/2006, de 27 
de octubre, por el que se regulan las Federaciones Deportivas de la Región de 
Murcia, Decreto 222/2006, de 27 de octubre, por el que se regula el Registro de 
Entidades Deportivas de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y Ley 
39/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas 
y del Procedimiento Administrativo Común, y demás disposiciones de general 
aplicación, y en virtud de las  competencias que me han sido conferidas, 

Resuelvo:

Publicar en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia”, la modificación de 
los artículos 3, 4, 10, 11, 12, 13 y 14, y la creación de la Sección Tercera, de 
los Estatutos de la Federación de “Orientación” de la Región de Murcia, que se 
acompañan como anexo a la presente Resolución. 

Murcia, 19 de abril de 2018.—El Director General de Deportes, Alonso Gómez López.

NPE: A-180518-3097



Página 12881Número 113	 Viernes, 18 de mayo de 2018

Anexo

Primero.- Modificar los artículos 3, 4, 10, 11, 12, 13 y 14 que quedan con la 
siguiente redacción:

“Artículo 3.- Domicilio Social.

La Federación tiene su domicilio social en calle Cervantes, s/n, Polideportivo 
El Praico, bajos, despacho número 6, C.P.30840 de Alhama de Murcia y para su 
modificación se requerirá acuerdo de la mayoría cualificada de los miembros de 
la Asamblea General, salvo que se efectúe dentro del mismo término municipal, 
en cuyo caso podrá efectuarse por mayoría simple. El cambio de domicilio deberá 
comunicarse al Registro de Entidades Deportivas de la Región de Murcia.

Artículo 4.- Régimen Jurídico.

La Federación se rige por la Ley 8/2015, de 24 de marzo, de la Actividad 
Física y el Deporte de la Región de Murcia, por el Decreto 220/2006, de 27 de 
octubre, por el que se regulan las Federaciones Deportivas de la Región de Murcia 
y demás disposiciones de desarrollo de aquella, por sus Estatutos y Reglamentos 
y por los acuerdos válidamente adoptados por los órganos de gobierno, todo 
ello sin perjuicio de lo establecido en la normativa reguladora del derecho de 
asociación y en cualesquiera otras normas que le sean de aplicación.

Artículo 10.- Órganos federativos.

Son órganos de la Federación:

De gobierno y representación:

a)	 La Asamblea General.

b)	 El Presidente.

c)	 La Junta Directiva.

Órganos electorales:

a)	 La Comisión Gestora.

b)	 La Junta Electoral Federativa.

c)	 La Mesas electorales.

Órganos disciplinarios:

a)	 El Comité disciplinario.

b)	 El Comité de apelación.

Artículo 11.- Régimen de acuerdos en los órganos colegiados.

1. Los acuerdos de los órganos colegiados de la Federación se adoptarán por 
mayoría simple de las personas presentes o representadas salvo los supuestos de 
mayoría cualificada establecidos para la Asamblea General u otras excepciones 
que se prevean en los presentes Estatutos. 

2. Sin perjuicio de los recursos y/o reclamaciones específicas que puedan 
interponerse en función de la materia, el régimen general de impugnación de 
acuerdos de los órganos colegiados federativos será el establecido en el artículo 83 
de los presentes estatutos.

Artículo 12.- Régimen jurídico de los directivos.

1. Se entiende por directivo aquella persona que forme parte de los órganos 
de gobierno y administración de la Federación. 

2. Los directivos no estarán vinculados a la Federación por un contrato laboral 
de carácter común o especial. La relación de los directivos con la Federación será 

NPE: A-180518-3097



Página 12882Número 113	 Viernes, 18 de mayo de 2018

estatutaria, sin que pueda mediar retribución, sin perjuicio de las previsiones 
estatutarias para aquellas situaciones particulares cuya gestión profesionalizada 
admita la posibilidad de remuneración. Dicha remuneración deberá ser aprobada 
por mayoría cualificada de la Asamblea General, no podrá ser satisfecha con 
cargo a subvenciones públicas y concluirá, con el fin de su mandato, salvo que el 
acuerdo por el que se estableció la remuneración haya fijado un plazo menor o se 
revoque por mayoría cualificada de la Asamblea General.

Artículo 13.- La Asamblea General. Composición y representación.

1. La Asamblea General es el máximo órgano de gobierno y representación 
de la Federación y estará integrada por 35 representantes de los siguientes 
estamentos:

Clubes Deportivos, entendiendo por tales a las asociaciones privadas sin 
ánimo de lucro, con personalidad jurídica y plena capacidad de obrar para el 
cumplimiento de sus fines, integradas por personas físicas y/o jurídicas que, 
inscritas en el Registro de Entidades Deportivas de la Región de Murcia, tengan 
por objeto la promoción de una o varias modalidades deportivas y/o la práctica 
de las mismas por sus asociados, participen o no en competiciones oficiales.

Deportistas, entendiendo por tales a las personas físicas que practican una o 
varias especialidades deportivas competencia de la Federación.

Técnicos, entendiendo por tales a las personas que estando en posesión 
de la correspondiente titulación, ejercen funciones de enseñanza, formación, 
perfeccionamiento y dirección técnica de una o varias especialidades deportivas 
competencia de la Federación.

Jueces y árbitros, entendiendo por tales a las personas que velan por la 
aplicación de las reglas del juego.

Otros colectivos, entendiendo por tales a aquellas personas o entidades con 
una vinculación especial a la modalidad deportiva objeto de la Federación.

2. Los representantes de los distintos estamentos se distribuirán de la 
siguiente forma:

-	 Clubes Deportivos: 15 representantes.

-	 Deportistas: 12 representantes.

-	 Técnicos: 3 representantes.

-	 Jueces y árbitros: 3 representantes.

-	 Otros colectivos interesados: 2 representantes. 

3. La representación de los clubes deportivos ante la Asamblea General 
corresponderá a su Presidente o la persona que el club designe fehacientemente.

4. La representación de los restantes estamentos es personal, sin que pueda 
ser sustituida en el ejercicio de la misma.

5. Una misma persona no podrá ostentar más de una representación en la 
Asamblea General.

Artículo 14.- Incompatibilidad de los miembros de la Asamblea 
General.

Los miembros de la Asamblea General no podrán formar parte de los órganos 
disciplinarios y electorales.

NPE: A-180518-3097



Página 12883Número 113	 Viernes, 18 de mayo de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Segundo.- Crear la Sección Tercera, que quedan con la siguiente redacción:

“SECCIÓN TERCERA: COMITÉS ESPECÍFICOS

Artículo 47.- Comités Específicos.

Se podrán crear comités específicos por cada modalidad o especialidad 
deportiva existente en la F.O.R.M. para el asesoramiento del Presidente de la 
Federación y de la Junta Directiva en cuantas cuestiones afecten a la modalidad o 
especialidad deportiva que representan o a la materia para la que ha sido creado, 
así como la elaboración de informes y propuestas relacionadas con la planificación 
deportiva o con los asuntos concretos que se le encomienden. Inicialmente se 
podrán crear los siguientes comités:

-	 Orientación a Pie.

-	 Orientación en Bicicleta de Montaña.

-	 Orientación de Precisión.

-	 Raids de Aventura.

-	 Rogaine.

-	 Salud deportiva.

-	 Cartografía.

-	 Medio ambiente.

-	 Gestiones de inscripciones.

-	 Sportident.

-	 Módulos escolares.

El presidente y los vocales de los mismos serán designados por el Presidente 
de la Federación.”

Disposición final

Los presentes artículos entrarán en vigor al día siguiente de su publicación 
en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

NPE: A-180518-3097


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Turismo y Cultura
	4347/2018	Orden de 14 de mayo de 2018 de la Consejería de Turismo y Cultura de modificación de la Orden de 3 de mayo de 2018 por la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia
	4431/2018	Orden de la Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos en el municipio de Albudeite.
	4432/2018	Orden de la Consejería de Presidencia, por la que se Prórroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en el municipio de Alcantarilla.
	4433/2018	Orden de la Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en Santiago de la Ribera del municipio de San Javier.
	4434/2018	Orden del Consejero de Presidencia, por la que se convoca prueba para la obtención del Carné de Controlador de Acceso a espectáculos públicos, actividades recreativas y establecimientos públicos de la Región de Murcia.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	4141/2018	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, y la Universidad de Granada para la realización de prácticas académicas externas universitarias curricular
	4137/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo, de la empresa Hospital La Vega Grupo HLA S.L.U.
	4139/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del Convenio colectivo de sector, para las actividades de aserrío y fabricación de envases y paletas 
	4142/2018	Resolución de fecha 4 de mayo de 2018 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la federación empresarial denominada Federación Regional
	4143/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo, para la empresa Ramón Sabater S.A.U.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	4405/2018	Extracto de la Resolución de 10 de mayo de 2018 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas dirigidas a empresas, y destinadas a fomentar la innovación mediante la transformación digital de la industr
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	4152/2018	Resolución de 19 de abril de 2018 del Director General de Deportes, por la que se da publicidad a la modificación de los Estatutos de la Federación de “Orientación” de la Región de Murcia.
	4153/2018	Resolución de 19 de abril de 2018 del Director General de Deportes, por la que se da publicidad a la modificación de los estatutos de la Federación de “Luchas Olímpicas” de la Región de Murcia.
	4327/2018	Resolución de 4 de mayo de 2018 de la Dirección General de Atención a la Diversidad y Calidad Educativa por la que se establece la convocatoria para la incorporación a la Red de Centros de Excelencia Educativa de la Región de Murcia según el mod
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Hacienda y Función Pública
	Delegación Especial de Economía y Hacienda en Murcia
	4131/2018	Anuncio de subasta
	4132/2018	Anuncio de subasta de inmueble urbano.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Caravaca de la Cruz
	3769/2018	Juicio verbal 84/2016.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	4148/2018	Procedimiento ordinario 64/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	4150/2018	Procedimiento ordinario 124/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	4149/2018	Despido/ceses en general 659/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	4166/2018	Ejecución de títulos judiciales 132/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	4167/2018	Ejecución de títulos judiciales 190/2017.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	3930/2018	Trabajo en beneficio de la comunidad 1.289/2016.
	3931/2018	Trabajo en beneficio de la comunidad 1.690/2016.
	IV. Administración Local
	Abarán
	3929/2018	Anuncio de las bases de la convocatoria para la provisión en propiedad de una plaza de Sargento de la Policía Local de Abarán mediante concurso-oposición.
	Albudeite
	4157/2018	Anuncio de aprobación inicial del Presupuesto General 2018, así como la plantilla de personal, RPT, bases de ejecución, plan de inversiones y anexos.
	Calasparra
	3970/2018	Procedimiento de autorización excepcional para ampliación de quesería en SNU por razones de interés público en el paraje “Villavieja” PARC 295, POL 23.
	Caravaca de la Cruz
	4001/2018	Modificación de la composición de la Junta de Gobierno Local, del 3.º Teniente de Alcalde y de las delegaciones genéricas “Servicios Públicos, Sanidad, Pedanía, Empleo e Industria.
	Cehegín
	3966/2018	Anuncio de la composición de la Mesa de Contratación.
	Fuente Álamo de Murcia
	3984/2018	Anuncio de oferta de empleo público para 2018.
	Jumilla
	3864/2018	Dedicación exclusiva y parcial de miembros de la Corporación.
	Las Torres de Cotillas
	4349/2018	Anuncio de exposición pública de la Cuenta General del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas correspondiente al ejercicio de 2017.
	Lorca
	4165/2018	Anuncio de información pública relativo al expediente IP-6/2017.
	Los Alcázares
	4128/2018	Padrón correspondiente al listado cobratorio por abastecimiento de agua, alcantarillado y canon de saneamiento correspondiente a la tercera fase del primer trimestre del año 2018.
	4129/2018	Aprobación de varios padrones 2018.
	Molina de Segura
	4159/2018	Anuncio de adjudicación del contrato de servicio de vigilancia y seguridad en edificios, instalaciones y diversos espacios.
	San Pedro del Pinatar
	4156/2018	Formalización de la enajenación de varias parcelas municipales del Plan Parcial 4R-1 San Pedro del Pinatar. Expte. 67/2017.
	Torre Pacheco
	4161/2018	Anuncio formalización del contrato para el servicio de mantenimiento, conservación y reparación de calles centros urbanos consolidados del municipio de Torre Pacheco. Expte. SE06/18.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Pozo San José”, Las Torres de Cotillas
	4255/2018	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-05-17T14:51:11+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



